
   1

Sverige ska vara 
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för livsresor 
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Sammanfattning
För att bygga ett starkt Sverige som håller ihop för framtiden måste vi foku-
sera på att alla människor i Sverige ska kunna nå sin fulla potential. Sverige 
ska helt enkelt vara världens bästa land att göra livsresor i. För det krävs 
tillväxt och nya jobb. I ett samhälle där friheten finns att skapa nya företag och 
nya idéer, skapas också många fler möjligheter för att komma ur utanförskap 
och för en lyckad integration. Tyvärr tappar Sverige just nu i nyföretagande, 
tillväxt och jobbskapande, medan arbetslösheten stiger. Den trenden 
måste vändas.  

För vissa grupper i samhället är det svårare att göra livsresor idag. Steget in på 
arbetsmarknaden är statistiskt sett störst för utrikesfödda kvinnor och unga 
män. För utrikesfödda generellt är misslyckad integration en grundorsak till att 
många livsresor inte blir av.  86,1% av inrikes födda, vars föräldrar båda också 
är inrikes födda, är sysselsatta. Motsvarande siffra för utrikes födda är 74,9% 
– en skillnad på drygt 11 procentenheter. Hade utrikes födda haft samma sys-
selsättningsgrad som inrikes födda hade ytterligare 180 000 personer haft ett 
jobb idag. Det är ett enormt slöseri. Politikens uppgift är att ge alla en chans 
samtidigt som individen har friheten att ta ansvar för sitt liv och sin livsresa.

Det finns särskilt några orsaker till varför politiken misslyckas med att ge 
alla en chans. 
•  Tröskeln till ett första jobb är många gånger för hög och incitamenten till 

egen försörjning är ofta för låg. 

•  Jobb skapas i små och växande företag men nyföretagandet sjunker och 
kostnaden för att anställa är hög och har höjts. 

•  Företagens stora kompetensbehov matchas inte av kompetenser hos de som 
är arbetslösa. Utbildningsbehovet är skriande och jobben skapas på andra 
platser än de där arbetslösheten är hög.

•  Svenska språket är en viktig nyckel för att komma in på arbetsmarknaden. 
Trots att vissa förändringar gjorts inom svenska för invandrare (SFI) är det 
alldeles för många som inte lär sig svenska. 
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Tidöregeringens politik präglas i bästa fall av oordning och grumliga prio-
riteringar, i värsta fall av populistiska felsatsningar. Trots att flera partier i 
Tidöregeringen beskriver sig själva som borgerliga är den arbetsmarknads-
politik som man för allt annat än borgerlig, med höjda skatter på arbete och 
höjd a-kassa. När det gäller integrationspolitiken är den i princip helt obefint-
lig, och är snarare fokuserad på en förhoppning om att människor som inte 
integrerats ska gå med på att få pengar för att återvända. 

I ett samhälle där friheten finns att skapa nya företag och nya idéer, skapas 
också många fler möjligheter att komma ur utanförskap och lyckas med 
integrationen. Trenden med färre nya företag, lägre tillväxt och stigande 
arbetslöshet måste vändas. Det krävs samtidigt att varje individ ges möj-
lighet att göra en livsresa och ta sig till ett bättre utgångsläge när det gäller 
utbildning och språk. Så kan fler människor komma i arbete och fler barn få 
bättre förutsättningar i livet. Så kan Sverige bli världens bästa land att göra 
livsresor i.



   4

Innehåll
Sammanfattning 2

Inledning  5

Alla människor som en tillgång för samhället 5

Makten att styra sin egen livsresa 6

Samhällsgemenskap och krav på individen möjliggör livsresor 7

Det breda utanförskapet måste motverkas och sysselsättningen öka 8

Utanförskapet finns överallt och särskilt i förorter och bruksorter  9

Den misslyckade integrationen försvårar livsresor 10

Politikens misslyckanden 11

Tröskeln till egen försörjning är för hög  12

Det är för dyrt att anställa i Sverige 13

Kompetensgapet är ett hinder för både livsresor och tillväxt 13

Svenska språket – en nyckel för integration 14

Regeringens politik löser inte dessa problem 15

Vägen framåt för fler livsresor 15

Källor 16



   5

Inledning 
Sverige står inför ett vägval, och det finns bara en väg som leder framåt. För 
att bygga ett starkt Sverige som håller ihop för framtiden måste vi fokusera 
på att alla människor i Sverige ska kunna nå sin fulla potential. Om vi inte 
snarast vänder utvecklingen med ett utanförskap som skapar tudelning i vårt 
samhälle kommer det få förödande konsekvenser för lång tid framöver. Därför 
måste den sociala rörligheten öka – och det måste ske nu. 

Vi tror på ett gemensamt ansvar för att alla människor ska ha friheten att 
förverkliga sina liv och sina drömmar. Individen har ansvar att ta vara på de 
möjligheter som finns och samhället har ansvar att skapa fler möjligheter. När 
människor kan nå sin fulla potential och får friheten att leva det liv de vill leva 
– när människor lyckas – är det bra för Sverige. Det gynnar Sveriges tillväxt, 
stärker sammanhållningen i landet och skapar resurser för att fortsätta inves-
tera i människors och företagens möjligheter.

Sverige ska helt enkelt vara världens bästa land att göra livsresor i. 

För det krävs tillväxt och nya jobb. I ett samhälle där friheten finns att skapa 
nya företag och nya idéer, skapas också många fler möjligheter för att komma 
ur utanförskap och lyckas med integrationen. Tyvärr tappar Sverige just nu i 
nyföretagande, tillväxt och jobbskapande, medan arbetslösheten stiger. Den 
trenden måste vändas.

Det krävs samtidigt att varje individ ges möjlighet att göra en livsresa och ta 
sig till ett bättre utgångsläge när det gäller utbildning och språk. Så kan fler 
människor komma i arbete och fler barn få bättre förutsättningar i livet.  

Välfärdssamhället – med offentligt finansierad vård, föräldra- och 
omställningsförsäkring och skyddsnät för dem som står längst från samhälls-
gemenskapen – är också avgörande för att livsresor ska bli möjliga. Men då 
måste skatter och bidrag vara utformade så att människor kan komma ur 
bidrag och in i jobb och utbildning, och undvika att fastna i bidragsberoende. 

Nu måste politiken röja de hinder som finns för att alla ska kunna göra en 
livsresa.  

Alla människor som en tillgång för samhället
Att alla som anstränger sig, oavsett bakgrund, ska kunna lyckas i livet är inte 
bara viktigt för individen, det är också avgörande för Sveriges framtid. För 
det finns inga fördelar med ett tudelat samhälle. Ett tudelat samhälle är ett 
försvagat samhälle som hindrar tillväxt och konkurrenskraft och som gör oss 
sårbara för yttre hot. Ett stort ekonomiskt utanförskap bidrar till tudelningen, 
försvårar för små och stora företag att växa och är kostsamt för samhället i 
stort.

Samtidigt ser vi att den internationella ekonomin blir alltmer specialiserad och 
utvecklas allt snabbare. En ny våg av industrialisering pågår med full kraft och 
parallellt har svensk arbetsmarknad under flera decennier dominerats alltmer 
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av tjänstesektorn. I den globala ekonomin kommer vårt humankapital och en 
dynamisk arbetsmarknad – med hela spektret från jobb utan krav på särskild 
utbildning eller tidigare erfarenhet, så kallade ingångsjobb, till högspecialise-
rade och unika kompetenser – vara avgörande för Sveriges konkurrenskraft. 
Utan möjligheten att göra livsresor hämmas tillväxten och utvecklingen av 
svensk arbetskraft i grunden.

När andra politiska partier ser vissa människor som en belastning har vi som 
Centerpartister en grundsyn på människan som en tillgång för samhället. Alla 
kan och ska bidra på något sätt. Att alla människor hittar sin framtid gynnar 
tillväxten och lyfter Sverige som land. Men det är också en hjärtefråga för oss 
som liberala: att alla ska vara fria och ha möjlighet att leva det liv man vill leva. 

Makten att styra sin egen livsresa
Oavsett postnummer, socioekonomiska förutsättningar och uppväxt ska alla 
få en chans att bli sitt bästa jag. Sverige har byggts av människor som genom 
utbildning och hårt arbete, genom frihet och företagande, tagit chansen att 
skapa, för sig själv och för andra.

För Centerpartiet innebär en livsresa att kunna välja det liv man vill leva och 
ha förutsättningar att leva det livet. Att inte tvingas in på en utstakad väg, 
utan kunna vara med och forma sin egen resa. Det handlar om frihet men 
också om verktyg. 

Alla ska få rätt verktyg att ta sig dit man vill i livet oavsett bakgrund. 
Föräldrarnas utbildningsnivå, om man har en funktionsnedsättning eller 
diagnos, ens postnummer eller fördomar i samhället ska inte avgöra vad som 
är möjligt eller inte. Det spelar ingen roll om du är uppvuxen i Botkyrka eller 
Tjärna Ängar, Finspång eller Vellinge. Politikens uppgift är att ge alla en chans, 
och att ge individen friheten att ta ansvar för sitt liv och sin livsresa. En del 
lyckas trots alla hinder som politiken satt upp eller inte förmått att röja, men 
om vi ska lyckas som land måste vi satsa på alla invånare och se till att alla 
människor får makten att styra sin livsresa.

För vissa grupper i samhället är det svårare att göra den typen av resa. Steget 
in på arbetsmarknaden är statistiskt sett störst för utrikesfödda kvinnor och 
unga män. Här sticker Sverige tyvärr ut negativt jämfört med många andra 
länder.1 Bland unga män är kort utbildningsbakgrund en avgörande orsak. Det 
är också påtagligt högre andel unga män i glesbygd som är arbetslösa jämfört 
med unga män i storstäder.2 Sverige har fortfarande sociala och regionala 
klyftor.

För många utrikesfödda är misslyckad integration en grundorsak till att man 
inte lyckas skapa ett bättre liv för sig själv och sin familj. Ofta är varken kraven 
tillräckligt skarpa eller möjligheterna tillräckligt goda. Det kan kännas omöjligt 
att trots hårt slit uppnå en plats på svensk arbetsmarknad, i svenskt sam-
hällsliv och svensk medelklass. 
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I vissa fall är inte heller incitamenten för att ta ett första jobb tillräckligt stora. 
I stället för tuffa krav och stora möjligheter, erbjuds utlandsfödda lågintensiv 
språkutbildning, bidrag och en kölapp till några få ingångsjobb där de varken 
kan slå sig in med lön eller obekväm arbetstid. Många lyckas ta sig förbi 
känslan att inte vara behövd genom att kämpa sig igenom eftertraktade 
utbildningar eller starta egna småföretag, men det är inte självklart för vare sig 
utlandsfödda eller inhemskt födda. 

Det är ett enormt slöseri. När integrationen lyckas är invandring bra både för 
Sverige och för den som kommer hit, men när den misslyckats leder den till 
stora problem. Vi kan konstatera att oavsett regering har de senaste decen-
niernas brist på fungerande integrationsinsatser, i kombination med en stor 
invandring, bidragit till utanförskap och parallellsamhällen vilket har skapat 
kortsiktiga och långsiktiga samhällsutmaningar. Risk för ökad kriminalitet, 
psykisk ohälsa, otrygghet och grogrund för religiös fundamentalism och 
förtryck, är några av de mest allvarliga konsekvenserna. Brist på förståelse för 
svenska myndigheters uppdrag och arbete försvårar också i sig integrationsin-
satser och riskerar därmed stänga vägar till jobb.

Samtidigt behövs migration. Internationella utbyten främjar innovation och 
kreativitet och behövs för tillväxt och välstånd, därför måste vi vända utveck-
lingen och få integrationen att fungera. 

Samhällsgemenskap och krav på individen 
möjliggör livsresor
Alla som kommer till Sverige ska mötas med öppenhet och tydlighet om vad 
samhället förväntar sig av var och en, och vad var och en kan förvänta sig av 
samhället. Integrationen har lyckats när den som kommit till Sverige är med 
och bidrar till samhället genom sysselsättning. Det förutsätter vilja och driv-
kraft från individen som måste vara villig att göra sin del. 

Sverige har hitintills misslyckats med att ställa tydliga krav om att alla som 
kan arbeta förväntas jobba, samtidigt som det offentligas investeringar i 
utbildning, vägledning och gynnsamma sammanhang inte alls har motsvarat 
behoven för att alla ska kunna lyckas. Höga krav på individen måste kombine-
ras med verktyg och möjligheter. Den nuvarande regeringen har endast fokus 
på att höja kraven på papperet, utan att i verkligheten skapa fler möjligheter 
för människor att komma in i samhället.

Idag finns det människor som känner att den svenska staten och det svenska 
samhället inte är till för dem – att de inte får vara en del av gemenskapen 
oavsett vad de gör. Orsakerna är många. Det politiska samtalet och debatten 
om utanförskap bidrar dessutom nu till att förstärka både fördomar och 
känslan av att det finns ett ”vi” och ett ”de”. Det påverkas av hur vi behandlar 
och pratar om varandra, men också hur ledande politiska företrädare pratar 
om en del av den svenska befolkningen. 
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Främlingsfientlighet och rasism är hinder för att skapa en samhällsgemen-
skap, ett hinder som riskerar att föras vidare till nästkommande generationer. 
En förutsättning för ett sammanhållet samhälle är att det finns en öppenhet 
bland människor som redan är en del av samhällsgemenskapen att inkludera 
nya personer. Att den som har ett arbete, känner sig som en del av samhället 
och känner tilltro till de gemensamma systemen blir en del av gemenskapen. 
Att det gemensamma ”vi:et” inte handlar om etnicitet eller bakgrund – utan 
om att man är med och bidrar.

Det breda utanförskapet måste motverkas och 
sysselsättningen öka
Just nu ökar antalet arbetslösa till följd av en kombination av lågkonjunktur 
och avsaknaden av verkningsfull jobbpolitik. Men arbetslösheten var hög 
redan innan den senaste ekonomiska nedgången och enligt prognoser 
kommer den att stanna kvar på en hög nivå även om tillväxten återvänder 
under 2025. Dessutom finns ett stort antal personer som inte ingår i arbets-
kraften och därmed inte ens är medräknade i arbetslöshetsstatistiken. 
Utanförskapet är alltså omfattande och det har stora konsekvenser både för 
individer och samhället i stort. 

Arbetslösheten är fyra gånger högre bland de som endast har förgymnasial 
utbildning jämfört med de som har gymnasieexamen. Bara hälften av de utan 
gymnasieexamen har ett jobb, jämfört med tre fjärdedelar för hela befolk-
ningen. Det går att se detta från två håll. För få personer har gått vidare till 
gymnasium, än färre till högre utbildning, så att de lätt kan få ett jobb. Omvänt 
har företagen inte fått möjlighet att skapa tillräckligt med ingångsjobb med 
låga kvalifikationskrav; den vägen är alltjämt alltför stängd.

Diagram 1: Arbetsmarknadsituationen för personer utan 
gymnasieutbildning
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En annan viktig förklaring till den höga arbetslösheten i Sverige är en bris-
tande integration. För utrikes födda är andelen arbetslösa fyra gånger så hög 
jämfört med för inrikes födda. Denna skillnad har på nytt börjat öka efter 
ett antal år med minskande sysselsättningsgap. 86,1% av inrikes födda, vars 
föräldrar båda också är inrikes födda, är sysselsatta. Motsvarande siffra för 
utrikes födda är 74,9% – en skillnad på drygt 11 procentenheter. Hade utrikes 
födda haft samma sysselsättningsgrad som inrikes födda hade ytterligare 
180 000 personer haft ett jobb idag. Det innebär att av 344 000 arbetslösa är 
nästan 58% utrikes födda.

Det finns också ett jämställdhetsperspektiv på arbetslösheten. Sverige har 
under lång tid haft en hög sysselsättningsgrad bland både kvinnor och män 
till följd av ett aktivt jämställdhetsarbete och ett generöst utbildningssystem 
för alla, samt effektiva organisationer som erbjudit omställning för de som 
drabbats av nedläggningar eller större strukturomvandling. Samtidigt som 
inrikes födda kvinnor fortfarande har hög sysselsättningsgradkvinnors står 
utrikesfödda kvinnor i högre utsträckning utanför arbetsmarknaden. Därför är 
bristande integration också en jämställdhetsfråga. 

Integrationsbristerna påverkar även barnen. Den som inte har föräldrar som 
pratar svenska och som kan hjälpa till med läxorna får det svårare att klara 
skolan. Inte sällan blir konsekvensen också att barnen får ta ett större ansvar 
än man annars hade behövt, exempelvis genom att agera tolk för föräldrarna. 

Det finns ett samband mellan arbetslöshet och områden med stort utan-
förskap. En viktig orsak till att många inte kommer i arbete är ovilja eller 
oförmåga att flytta dit jobben finns . Det finns en påtaglig regional missmatch 
mellan var flest lediga jobb finns och var både arbetslösa och de som redan är 
i arbete med rätt kompetenser är bosatta.

Utanförskapet finns överallt och särskilt i 
förorter och bruksorter 
Delegationen mot segregation konstaterade i sin årsrapport från 2021 att den 
socioekonomiska boendesegregationen i Sverige har ökat från 1990 till 2018, 
och att människor i olika inkomstgrupper i högre utsträckning än tidigare 
bor i olika områden. Rapporten fastställer också att områden med stort 
utanförskap och socioekonomiska utmaningar finns i hela landet och inte 
enbart är ett storstadsfenomen. Det innebär att stora delar av befolkningen 
bor i kommuner som är segregerade.4 Forskning visar också att skillnaderna 
i livsvillkoren på olika platser ökar och att tillgången till bland annat service, 
utbildning och vård.5

Det finns ingen etablerad definition av utanförskap. Boverket och SCB har 
nyligen gjort en fördjupad analys av utanförskapet och tittade då på flera olika 
faktorer, bland annat kriminalitet, trygghet, bidragsberoende, trångboddhet, 
lågt demokratiskt deltagande, svaga skolresultat, svag arbetsmarknadseta-
blering samt lågt engagemang i föreningsliv. Utifrån dessa kriterier har man 
identifierat 180 områden där utanförskapet är särskilt stort. 
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I dessa områden bor cirka 710 000 personer, varav 170 000 barn. Fyrtio 
områden i 20 kommuner pekas ut i rapporten ut att utifrån flera av ovanstå-
ende faktorer ha absolut störst problem. Sjutton av dessa 40 områden finns i 
Stockholms län, Malmö eller Göteborg. Majoriteten av de övriga områden finns 
i mellanstora städer så som Vivalla i Örebro eller Tjärna ängar i Borlänge, och 
några fåtal är områden i mindre orter som Krylbo i Avesta. 

Alla områden som pekas ut ligger geografiskt i de södra delarna av landet. Det 
innebär att de människor som lever i störst utanförskap i Sverige bor i kom-
muner i den södra halvan av Sverige.6 Det betyder självklart inte att det även 
finns platser i norra Sverige där det råder utsatthet och utanförskap.

Vi kan också utgå ifrån enbart skolresultat som en indikation på hur förutsätt-
ningarna för livsresor ser ut i olika delar av landet. Gymnasiebehörigheten, 
och därmed möjligheten att läsa en högre utbildning, är tydligt kopplad till 
vilken kommuntyp man bor i. Förra året var andelen behöriga till gymnasiet 
87% i genomsnitt i pendlingskommuner nära storstäder (som Nacka och 
Vellinge), men bara 80% i genomsnitt i landsbygdskommuner (som Filipstad 
och Åsele).7 I storstäderna, som präglas av en blandad sammansättning, var 
samma tal 83%. Det tyder på att kommuner med mer gynnsam socioekono-
misk situation får ut fler av sina högstadieelever med gymnasiebehörighet än 
kommuner med glesbygd och kommuner med tydliga utanförskapsområden.

Detta är några sätt att mäta den geografiska aspekten av utanförskap och 
bostadsorten för människor vars livsresor hämmas, men det fångar inte upp 
varje individ som idag inte har makten över sin egen livsresa. Vi kan åtmins-
tone konstatera att utanförskapet är olika omfattande i olika delar av landet 
och ofta koncentrerat till vissa förhållanden och vissa typer av platser. Det 
finns både sociala och regionala klyftor i Sverige.

Den misslyckade integrationen försvårar 
livsresor
Människor flyttar till Sverige av olika anledningar – för kärleken, för studier, 
för att arbeta eller för att man tvingats fly från sitt hemland. Det finns ett 
samband mellan orsaken till att man flyttat till Sverige och hur snabbt man 
kommer i arbete. Den som kommit hit för att arbeta eller studera kliver rakt 
in i samhället och har redan innan flytten en sysselsättning i Sverige. Om man 
däremot flytt hit på grund av krig och förföljelse är det primära syftet med 
bosättningen att få skydd. Integrationen och stegen mot arbetsmarknaden 
påbörjas först efter att man kommit hit. Därför är det naturligt att det tar 
längre tid för flyktingar att komma in på arbetsmarknaden än exempelvis för 
arbetskraftsinvandrare. Idag tar det dock för lång tid för flyktingar och deras 
anhöriga att komma in jobb.

Alla nyanlända flyktingar och deras anhöriga mellan 20 och 64 år genomgår 
en särskild integrationsinsats under de första åren i Sverige som kallas eta-
bleringsprogrammet. Hur lång tid det tar för flyktingar eller deras anhöriga att 
komma i arbete beror i hög utsträckning på utbildningsbakgrund. Av dem som 
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har en gymnasial eller eftergymnasial utbildning är ungefär hälften i arbete 
efter 2–3 år. För den som saknar gymnasial utbildning tar det betydligt längre 
tid. Efter 14 år i Sverige har färre än hälften kommit in på arbetsmarknaden.8

Sysselsättningen är lägst bland utrikesfödda kvinnor. En förklaring är att de 
flesta som invandrar är unga vuxna, vilket innebär att många skaffar barn i 
samband med att de kommit till Sverige. Studier visar att det är vanligt att 
kvinnor inom denna grupp tar huvudansvar för barnen när de är små och 
att en lång föräldraledighet fördröjer integrationen. En förälder som inte har 
arbetat innan föräldraledigheten får föräldrapenning på grundnivå. Av svensk-
födda kvinnor använde runt 3 procent föräldrapenning på grundnivå år 2019, 
medan motsvarande siffra för kvinnor födda i konfliktdrabbade länder var runt 
50 procent.9 

Det är också betydligt vanligare att kvinnor avbryter arbetsmarknadsförbere-
dande insatser, i form av etableringsprogrammet, för att bli föräldralediga. En 
längre tid utanför arbetsmarknaden kan påverka självförtroendet och skapa 
högre trösklar för att komma in på arbetsmarknaden (SOU2023:24). En längre 
tid utan arbete kan också skapa isolering, vilket för vissa personer kan öka 
riskerna för hedersrelaterat förtryck. 

För att undvika att utanförskapet går i arv finns det ett antal faktorer som är 
viktiga. I Sverige har en allmän och lika rätt till god skolgång varit en viktig 
förklaring till relativt hög social rörlighet historiskt. Men forskning10 pekar 
också på att föräldrars inkomst, och särskilt sysselsättningsstatus, påverkar 
framtida utbildningsutfall och inkomst. Att “se sina föräldrar gå till jobbet” är 
alltså inte bara en retorisk figur utan är också avgörande för nästa generations 
arbetslöshet

Utbildningsnivå är klart betydelsefullt för möjligheten att få ett arbete. Men 
vi ser samtidigt att inom gruppen med endast förgymnasial utbildning så har 
utrikes födda sämre utfall på arbetsmarknaden. Det är tio procentenheter fler 
som har en sysselsättning bland inrikes födda utan gymnasieutbildning än 
utrikes födda i samma situation.11

Politikens misslyckanden
Det finns flera orsaker till att politiken misslyckats med att ge alla människor 
förutsättningar att göra livsresor. Det finns uppenbart brister i svensk skola 
när en av fem lämnar grundskolan utan behörighet till gymnasiet. Det är också 
ett grundläggande problem för det vi diskuterar i denna rapport, eftersom en 
gymnasieexamen är den enskilt viktigaste faktorn för att komma in på arbets-
marknaden, samtidigt som skolmisslyckanden förstärker utanförskap och 
risken för att hamna i fel sammanhang och i värsta fall kriminalitet. 

I en annan samhällsanalys som arbetas med parallellt med denna diskuteras 
dessa problem och eventuella lösningar närmare. Därför berörs inte detta mer 
i denna analys. Det finns däremot ett antal ytterligare områden där vi ser att 
politiken inte har gjort tillräckligt eller gör fel.
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Tröskeln till egen försörjning är för hög 
Idag finns det tydliga marginaleffekter för att ta ett jobb för den som helt 
står utanför arbetsmarknaden. Det varierar beroende på hushållets sam-
mansättning. Exempelvis, ett arbetslöst par med ett barn där ena partnern 
börjar arbeta får ingen ökad disponibel inkomst, utan arbetsinkomsterna tas 
helt ut av minskade bidrag, särskilt ekonomiskt bistånd. Detta är ett tydligt 
hinder för starka incitament att ta sig in på arbetsmarknaden. Hindren består 
dels i utformningen av olika delar av de svenska trygghetssystemen, så som 
rätten till föräldraledighet oavsett vistelsetid i Sverige, men utgörs också av 
skattesystemet.

För en arbetslös innebär skatten på arbete att incitamentet att ta sitt första 
jobb minskar betydligt. Det är grundläggande att alla ska vara med och bidra 
genom skattsedeln till det gemensamma. Men idag, anser vi, föranleder 
utanförskapet en översyn av skatteläget för dem med allra lägst inkomster, så 
att det alltid ska löna sig att ta ett arbete.

Fortfarande skapas heller inte tillräckligt många ingångsjobb eller lärlings-
jobb på den svenska arbetsmarknaden. Det är arbeten som en person med 
kortare utbildning kan ta för att få arbetslivserfarenhet och för att förbättra 
sina kunskaper i svenska språket. Det är ett resultat av de höga kostnaderna 
för att anställa, som beskrivs mer utförligt nedan, men också av hur svensk 
arbetsmarknad tillåtits fungera. 

Diagram 2: Typfall med svaga ekonomiska incitament till arbete

700 000

600 000

500 000

400 000

300 000

200 000

100 000

0

250 000

200 000

150 000

100 000

50 000

0

Årlig disponibel inkomst (y-axel), bruttoarbetsinkomst per månad (x-axel)

0

20
00

40
00

60
00

80
00

10
00

0

12
00

0

14
00

0

16
00

0

18
00

0

20
00

0

22
00

0 0

20
00

40
00

60
00

80
00

10
00

0

12
00

0

14
00

0

16
00

0

18
00

0

20
00

0

22
00

0

Bostadsbidrag          Barnbidrag          Ekonomiskt bistånd          Nettoinkomst arbete

Vänstra panelen visar inkomstsammansättningen för sammanboende med åtta barn där båda 
föräldrarna börjar jobba men tar inte del av jobbstimulansen. Högra panelen visar motsva-
rande för sammanboende med bara ett barn där bara den ena föräldern börjar jobba, men tar 
inte del av jobbstimulansen. 

Källa: Finanspolitiska rådet (2024) Svensk Finanspolitik 2024. Egna beräkningar i SCB:s 
FASIT-modell.
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Detta skiljer Sverige tydligt från många andra länder, inklusive europeiska 
välfärdsnationer, som har många fler ingångsjobb. Flera försök att med sub-
ventioner skapa sådana jobb har gjorts, senast etableringsjobben, men de har 
ofta fallit på att de varit för byråkratiskt utformade. Bristen på ingångsjobb 
försvårar integrationen och förvärrar arbetslösheten.

Det är för dyrt att anställa i Sverige
Jobb skapas i små och växande företag. Enligt statistik för de senaste 20 
åren skapades 96% av nettotillväxten av jobb i Sverige inom företag som 
är yngre än tio år, och merparten av dessa nya jobb i företag med färre än 
49 anställda.12 Samtidigt har både antalet nystartade företag och antalet 
människor de anställer minskat. För att individen ska kunna göra en livsresa, 
och för en växande ekonomi, är det avgörande att fler jobb skapas. Här går 
tyvärr trenden åt fel håll.

En viktig förklaring till detta är att kostnaden för att anställa är för hög i 
Sverige. Vi kan konstatera att det samlade skattetrycket på arbetsinkomster 
är fjärde högst i EU enligt siffror för 2024. Den innevarande mandatperioden 
har skatter sänkts på sätt som syns i lönekuvertet för många, men samtidigt 
har skattetrycket på företagens jobbskapande, i form av arbetsgivaravgifter, 
ökat med tolv miljarder per år. Detta drabbar särskilt svaga grupper på 
arbetsmarknaden, som unga och människor med begränsad utbildning eller 
erfarenhet av arbete i Sverige.

Precis som det bara är människor själva som kan staka ut vägen för sin 
livsresa är det också bara entreprenörer och företagare som kan staka ut 
vägen för jobbskapandet i Sverige. Hindren måste därför inte bara röjas för 
den enskilde som ska försörja sig utan också för företagen som ska anställa.  
Det handlar främst om de höga skatterna på att anställa, men också om att 
skatterna är mycket mer komplicerade för små företag och om regleringar och 
bördor som exempelvis sjuklöneansvaret för småföretag. 

Kompetensgapet är ett hinder för både livsresor och tillväxt
En undersökning visar att det främsta hindret för småföretag att växa 
är att hitta rätt arbetskraft (Företagarna 2022). Antalet vakanser i 
Arbetsförmedlingens register har också stadigt ökat från drygt 1 500 per 
100 000 invånare 2011 till 3 200 just nu. Vi har alltså för många arbetslösa, 
samtidigt som många företag inte hittar rätt kompetens. Därför behöver också 
matchningen på arbetsmarknaden bli bättre. Centerpartiet har under lång tid 
drivit på för en mer välfungerande arbetsförmedling, men dessvärre har den 
nuvarande regeringen helt gett upp möjligheten att få svenska myndigheter 
att fungera bättre och arbeta på moderna sätt för att förbättra matchningen 
på arbetsmarknaden.

Arbetslösheten är betydligt högre hos dem som inte har fullgjort högre utbild-
ning och allra högst bland dem utan en gymnasieexamen. För att möjliggöra 
fler livsresor, inte minst för dem som aldrig haft en egen försörjning i Sverige, 
måste utbildning skapas med helt ny intensitet och krav på deltagande. 
Befintliga skolformer för såväl barn som vuxna är inte anpassade för så vitt 
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skilda utbildningsbakgrunder som finns. De har därutöver till syfte att slussa 
alla genom samma utbildningsbana, oavsett vilken tid det kan tänkas ta eller 
vad arbetsmarknaden faktiskt efterfrågar.

Samtidigt finns det också en risk att fler som jobbar idag eller nyligen förlorat 
jobbet tappar fotfästet på arbetsmarknaden och ser sin livsresa avbrytas. 
Systemet för studiestöd för utbildning mitt i livet för att byta yrke eller utveck-
las inom sin bransch är en av den senaste tidens viktigaste reformer, men den 
har varken förvaltats särskilt väl eller byggts ut tillräckligt.

Vi vet också att det finns stora geografiska skillnader. I norra Sverige finns 
många lediga jobb och ett stort behov av arbetskraft samtidigt som arbetslös-
heten i vissa av de södra delarna av Sverige är mycket hög. Många av de som 
är arbetslösa, inte minst de som bor i utanförskapsområden,13 uppger att de är 
beredda att flytta för att ta ett jobb. Idag har vi inget effektivt sätt att hantera 
detta på. Både matchningen och incitamenten för att flytta dit jobben finns är 
otillräckliga.

En grundläggande utmaning är att bostadsmarknaden är alldeles för oflexibel i 
Sverige. Antalet lediga bostäder, särskilt på orter med hög tillväxt av arbetstill-
fällen, är för få och många hyresvärdar är skeptiska till personer utan tidigare 
historik på orten. I praktiken blir rekryterande företag ofta hyresvärdar för 
sina anställda, vilket knappast bidrar till rörligheten på arbetsmarknaden eller 
bostadsmarknaden.

När företagen inte kan hitta rätt kompetens i Sverige är arbetskraftsinvand-
ring ett viktigt komplement. Internationell kompetens stärker företagens 
kompetensförsörjning och bidrar till tillväxt. De högt ställa lönekraven på 
arbetskraftsinvandrare som införts under de senaste åren har dock lett till 
att företagens möjlighet att anställa arbetskraftsinvandrare begränsats. För 
företag som är beroende av arbetskraftinvandring innebär det att möjligheten 
att få företaget att växa begränsas avsevärt.

Svenska språket – en nyckel för integration
Kunskaper i svenska är ofta avgörande för möjligheten att få en anställning 
i Sverige.14 Bristande språkkunskaper försvårar deltagande i utbildning som 
gör det möjligt att ta lediga jobb och skapar också svårigheter att förstå och 
ta del av samhällsinformation. Vid sidan av hög arbetslöshet bland utrikes 
födda med låg utbildning finns också flera utrikes födda med längre utbild-
ningsbakgrund från annat land, men som i Sverige arbetar under sina formella 
kvalifikationer. En del av förklaringen till detta är otillräckliga språkkunskaper.

Alla nyanlända flyktingar och deras anhöriga läser svenska på SFI som en 
del av etableringsprogrammet. Trots utbildningsinsatserna lär sig många inte 
tillräcklig svenska och en stor andel, cirka 70%, har inte slutfört kurs D efter 
3 år.15 Några problem är brist på behöriga lärare, brist på individanpassning i 
undervisningen, kopplingen till arbetsmarknaden genom exempelvis kvalitativ 
praktik och varierande kvalitet beroende på kommun och utbildningsan-
ordnare. Mindre justeringar har löpande gjorts av regelverket kring SFI, men 
många av de grundläggande problemen kvarstår.
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Regeringens politik löser inte dessa problem
Tidöregeringens politik präglas i bästa fall av passivitet, initiativlöshet, 
oordning och grumliga prioriteringar. I värsta fall av populistiska förslag som 
försvårar integrationen. 

Trots att flera partier i Tidö-regeringen iklär sig epitetet borgerliga är den 
jobbpolitik som man för allt annat än borgerlig. Bördorna på att anställa höjs 
hos företagen istället för att sänkas, bidrag lönar sig bättre jämfört med 
arbete med förlängda a-kassenivåer. 

Problemet med att för många utrikes födda står utanför arbetsmarknaden ska 
i första hand lösas med att de som Tidö-regeringen inte anser är integrerade 
ska få pengar för att återvända till sina tidigare hemländer – ett förslag som 
utredaren själv menar inte kommer fungera. I andra hand ska kraven på 
utrikesfödda att komma in på arbetsmarknaden öka, exempelvis genom att 
begränsa tiden på SFI, men helt utan att lösa de bakomliggande orsakerna 
till att studierna i svenska inte fungerar tillräckligt bra eller att människor 
inte lyckas få ett första arbete. Hjälpen till arbetslösa görs återigen mer 
byråkratisk.

Regeringen har helt enkelt inga lösningar. Att regeringen gång på gång pekar 
ut vissa grupper skapar dessutom ännu större sprickor i samhället som riske-
rar att öka utanförskapet, vilket kommer få konsekvenser för vårt land under 
lång tid framöver. 

Vägen framåt för fler livsresor
Sverige ska vara världens bästa land att göra livsresor i.  För det krävs tillväxt 
och nya jobb. I ett samhälle där friheten finns att skapa nya företag och nya 
idéer, skapas också många fler möjligheter för att komma ur utanförskap och 
lyckas med integrationen. Trenden med färre nya företag, lägre tillväxt och 
stigande arbetslöshet måste vändas. Det krävs samtidigt att varje individ 
ges möjlighet att göra en livsresa och ta sig till ett bättre utgångsläge när det 
gäller utbildning och språk. Så kan fler människor komma i arbete och fler 
barn få bättre förutsättningar i livet. 

En del lyckas trots alla hinder som politiken satt upp eller inte förmått att 
röja, men om vi ska lyckas som land måste vi satsa på alla invånare och se till 
att alla människor får makten att styra sin livsresa. Om vi inte snarast vänder 
utvecklingen med ett utanförskap som skapar tudelning i vårt samhälle 
kommer det få förödande konsekvenser för lång tid framöver. Därför måste 
fler livsresor bli möjliga och den sociala rörligheten öka – och det måste 
ske nu.
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